
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/2.2 
din 07 iulie 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 
doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 ADSÎZ Remzi 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
33.532.02-02 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de 
12 iunie 2015, specialitatea 532. 02. Didactica limbii engleze 
Tema: Analiza comparată a didacticii limbii străine la elevii claselor 5-8 în şcolile de cultură 
generală din Kîrgîzstan şi Turcia ( pe exemplul limbii engleze) / Сравнительный  анализ 
методики обучения иностранному языку учащихся 5-8 классов в общеобразовательных 
школах Кыргызстана и Турции (на примере английского языка) 
 
Pedagogical Sciences  
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  
June 12, 2015 
 

1.2.  YELKUVAN Fahri 
 doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 
531.03-03 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de 12 
iunie 2015,  specialitatea 531.03. Pedagogia istorică 
Tema: Particularităţile studierii istoriei popoarelor tiurcice în şcolile din Turcia şi Kîrgîzstan / 
Особенности изучения истории тюрских народов в школах Турции  и Кыргызстана  

Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"   
June 12, 2015 
 



2 
 

1.3. GLAVAN Aurelia 
doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 511.06-01 
din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de 19 iunie 
2015, specialitatea  511.06. Psihologie specială 
Tema: Modele complexe de intervenţie în psihocorecţia sindromului de hiperactivitate cu 
deficit de atenţie la şcolarul mic  

Psychology 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"   
June 19, 2015 
 

1.4. SECRIER Serghei 
doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 10.411.05-
01 din cadrul Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM la data de 29 
aprilie 2015, specialitatea 411.05. Legumicultura 
Tema: Modernizarea principalelor elemente agrotehnice ale tehnologiei cultivării ardeiului 
dulce în Republica Moldova 

Agriculture Sciences
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection,  Academy of Sciences of Moldova 
April 29, 2015 
 

1.5. MIHOV Dmitri 
doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 62.411.07-
01 din cadrul Institutului Stiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare la data de 
12 iunie 2015, specialitatea 411.07. Viticultura 
Tema: Productivitatea plantaţiilor viticole şi calitatea strugurilor în funcţie de soi, aplicarea 
giberelinei (GA 3 ) şi inciziei inelare 

Agriculture Sciences 
Practical Scientific Institute of Horticulture and Food Technology 
June 12, 2015 

1.6. BERDEU Ion  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 
331.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”  la data 15 mai 2015,  specialitatea 331.01. Epidemiologie  
Tema: Optimizarea monitoringului antibioticorezistenţei microbiene în infecţiile septico-
purulente la nivel de instituţie medicală 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
May 15, 2015 
 

1.7. SAJEN Octavian 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 
331.01–02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”  la data 15 mai 2015,  specialitatea 331.01. Epidemiologie  
Tema: Particularităţile epidemiologice ale hepatitei virale C în grupurile cu risc sporit de 
infecţie 
 



3 
 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
May 15, 2015 
 

1.8. ŞORIC Gabriela 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 51 
321.04–02 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutului de Cardiologie la data 21 
mai 2015, specialitatea 321.04. Reumatologie 
Tema: Aspecte evolutive, clinice şi paraclinice ale spondiloartritei anchilozante şi artritei 
reactive urogenitale cu afectare oculară 
 
Medical Sciences  
Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology                              
May 21, 2015 
 

1.9. FUIOR-BULHAC Liliana 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 
324.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data 03 iunie 2015, specialitatea 324.01. Radiologie şi imagistică 
medicală                                                                                                                      
Tema:   Evaluarea ecografică a retardului de creştere intrauterină a fătului 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
June  03, 2015 
 

1.10. DĂNILĂ Alina 
doctor în ştiinţe medicale  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 
321.14–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”  la data 29 aprilie 2015,  specialitatea 321.14. Chirurgie pediatrică  
Tema: Managementul medico-chururgical în malformaţiile congenitale bronhopulmonare la 
copii 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
April 29, 2015 
 

1.11. REVENCO Ina 
doctor în ştiinţe medicale  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50 321.14–02 
din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” la data 29 aprilie 2015,  specialitatea 321.14.  Chirurgie pediatrică 
Tema:   Infecţia acută chirurgicală la copii de până la 7 ani 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  



4 
 

April 29, 2015 
 

1.12. MACOVEI Cristian 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-02 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 15 mai 2015, specialitatea 554.01. Drept 
penal şi execuţional penal 
Tema: Liberarea condiţionată de pedeapsă penală înainte de termen 
 
Law 
Moldova State  University  
May 15, 2015 
 

1.13. STĂVILĂ Mihai 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.554.01-06 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 02 iunie 2015, specialitatea: 
554.01. Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Efectele circumstanţelor atenuante şi agravante în dreptul penal 
 
Law 
Free International  University of Moldova 
June 02, 2015 
 

1.14. SAVCIUC Vladimir  
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
30.522.01-04 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 iunie 2015, 
specialitatea 522.01. Finanţe   
Tema: Eficientizarea gestiunii valorii în cadrul întreprinderii 
 
Economic Sciences 
Moldova State  University  
June 05, 2015 
 

1.15. SLOBODEANU Svetlana  
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.522.02-04 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 22 mai 2015, 
specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză economică  
Tema: Probleme ale auditului ciclului de procurări-plăţi  
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
May  22, 2015 
 

1.16. BAJAN Maia 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.522.02-03 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 22 mai 2015, 
specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză economică  
Tema: Particularităţile contabilităţii şi controlului de gestiune în întreprinderile producătoare 
de mobilă  
 



5 
 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
May  22, 2015 
 

1.17. RAPCEA Vitalie 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.521.04-01 din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 05 iunie  2015, 
specialitatea 521.04. Marketing și logistică 
Tema: Abordări integrante de marketing în formarea și dezvoltarea pieței produselor pomicole 
din Republica Moldova   
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
June 05, 2015 
 

1.18. ROMAN Marianna  
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 02.131.01-01 
din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al AȘM la data de 24 aprilie 2015, specialitatea 
131.01. Fizica matematică 
Tema: Efectele interacțiunilor tunel și cooperative în sistemele cu stările electronice labile   
 
Physics Sciences 
Institute of Applied Physics of the ASM 
April 24, 2015 
 

1.19. CUZNEȚOVA Snejana 
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.134.01-03 
din cadrul  Universității de Stat din Moldova la data de 6 mai  2015, specialitatea 134.01. 
Fizica și tehnologia materialelor 
Tema: Изучение физических процессов в кристаллах и тонких слоях Сd1-хMnxTe и 
гетеропереходах на их основе / Cercetarea proceselor fizice în cristale și structuri subțiri de  
Сd1-хMnxTe și heterojoncțiuni în baza lor 
 
Physical Sciences  
Moldova State University 
May 06, 2015 
 

1.20. ENACHI Mihail   
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.134.01-01 
din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 03 iunie  2015, specialitatea 134.01. 
Fizica și tehnologia materialelor 
Tema: Morfologia și proprietățile optice ale nanocompozitelor în bază matricelor 
semiconductoare și dielectrice  din InP, Al2O3 și TiO2. 

 
Physical Sciences 
Moldova State University 
June 03, 2015 
 

1.21. LAZACOVICI Dmitri 



 

(www

Pr
pe
 

Se
 
 
 
 

 
 

doctor în
01 din c
Protecți
Tema: М
Monitor
 
Ecology
Moldova
June 3, 2
 

 
2. Prez

w.cnaa.md).
 
 
 

reşedintele C
entru Acred

ecretar ştiin

n științe chim
cadrul Unive
ia mediului ș
Мониторин
ringul rezidu

y and Environ
a State Univ
2015 

zenta hotărâ
. 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific    

mice în urma
rsității de Stși folosirea ra
нг фталатн
rilor de ftala

nment Protec
ersity  

âre intră în

Naţional 
stare            

a susţinerii te
tat din Mold
ațională a re
ного загрязн
ați în produs

ction  

n vigoare la

                   

           

ezei în Consi
dova la data d
esurselor nat
нения в пр
e vitivinicole

a data adop

                  

                  A

liul Ştiinţific
de 03 iunie 2
turale 
одукции вин
e 

ptării şi se 

 
        Valeriu

Aliona GRA

c Specializat
2015, specia

нодельческо

publică pe 

u CANŢER

ATI, dr. hab.

t  D 30.134.0
alitatea 166.0

ой отрасли

site-ul CNA

R,  academici

., conf. univ

6 

01-
02. 

и / 

AA 

ian  

. 

 


